
 

[str. 1 – obálka] 



 

[str. 2 – patitul] 

 

HRA NA SMRT 



 

Knihy Jaroslava Velinského 

v nakladatelství Mystery Press 

 

AUGUSTIN VELIKÝ 

 

Spravedlivá pistole 

Hra na smrt 

 

Připravujeme 

 

Mrtvý z Olivetské hory 

Krvavá fontána 



 

[str. 4 – titulní list] 

 

HRA NA SMRT 

Jaroslav Velinský 

 

PŘÍPADY AUGUSTINA VELIKÉHO 

 

Mystery Press [logo] 

2018 



 

Tato kniha je beletristické dílo. Jména, postavy, organizace, místa a udá-
losti v ní uvedené jsou buď výplodem autorovy představivosti, nebo jsou 
použity ve fiktivním kontextu. 
 
Tato kniha, ani žádná její část, nesmějí být kopírovány, zálohovány ani 
šířeny v jakékoli podobě a jakýmkoli způsobem bez písemného souhlasu 
nakladatele. 
 
 
 
 

Copyright © Jaroslav Velinský – Heirs, 1972 / 2004 / 2018 

Cover © Daniel Špaček, 2018 

Czech Edition © Mystery Press, Praha 2018 

 

ISBN 978-80-7588-024-6 (epub) 

ISBN 978-80-7588-025-3 (mobi) 

ISBN 978-80-7588-026-0 (pdf) 
 



6 

1 
 

Plesk! 

Něco sletělo shora a odrazilo se to od ramene osamělého 

chodce. Rozpláclo se to na zemi a Vincenc Kabrhel se roz-

hlédl. 

Nikde nikdo a nahoře šedivé nebe, tmavnoucí v odpoled-

ním soumraku. Řekl si, že to po něm někdo hodil. Považoval 

se po devíti pivech za dost důležitého, aby po něm někdo 

hodil – ač neznámo odkud – ten kus páchnoucí flákoty. 

Chvíli nad tím stál a bručel. Pak do toho strčil špičkou bo-

ty a šel dál po vyasfaltovaném chodníku, který rozděloval 

park na dvě skoro stejné části. Hlídku konajícího příslušníka 

VB Habáska potkal po dvaceti krocích a snad jen tomu vdě-

číme za následující události, temné a páchnoucí přinejmenším 

stejně jako ona beztvará věc na asfaltu. 

„Helejte, echrvrhrm,“ řekl a vytáhl kapesník velikosti 

značně posmrkané vratiplachty, „ňáký hovado po mně mejklo 

smradlavým biftekem, víme?“ 

„Jméno,“ řekl suše Habásek, počítaje v duchu Kabrhelova 

piva. Odhadl to na deset. Habásek byl vůbec talentovaný 

chlapec a dalo se předpokládat, že to dotáhne daleko. 

„Já ho neviděl,“ řekl nechápavě Kabrhel. „Vidět ho, dostal 

po hubě a nemuseli bysme se tady unavovat.“ 

„Vaše jméno,“ vysvětlil mu Habásek blíže svou otázku. 

„Povolání, bydliště. Občanský průkaz.“ 

Na počet piv se nezeptal, ale napadlo ho to. Zatímco se tě-

šil ze svého smyslu pro humor, hledal Vincenc Kabrhel po 

kapsách. 

„Kdybych já věděl, kde mám tu vobčanku…“ 

Ještě v této chvíli se nemuselo stát vůbec nic. Habásek 

mohl poslat fasádníka do kanafasu a pokračovat v obchůzce. 

Leč od Habáska se nic takového čekat nedalo. Měl takový 



7 

nos, že ho náčelník Pařízek v některých případech div nepou-

žil jako čuchacího psa. 

Chodec nakonec průkaz našel a podal Habáskovi. Ten ho 

uchopil s lačností vzhledem k vydedukovanému počtu piv 

zcela omluvitelnou a zahloubal se do jeho první stránky. 

„Tak Vincenc Kabrhel,“ řekl káravě. „Fasádník. Vida.“ 

„Mám se vám za to méno snad vomluvit?“ zeptal se vý-

hružně delikvent a ukázal prstem na své levé rameno. „Se-

mhle mě to fláklo, cejtíte to? Smrdí to jak psí kšíry.“ 

„Tak mi to pojďte ukázat,“ pravil Habásek a sklapl občan-

ský průkaz. „Ópé máte v pořádku, naštěstí. S ledvinami to 

bude horší, co?“ 

Ušli pár kroků zpět. 

„Tuhle je to,“ ukázal Kabrhel. 

Habásek se naklonil a pozoroval. Musel mít oči všude. 

Občas i v různých neestetických předmětech. Tohle bylo dost 

eklhaft; páchlo to velice a mělo to šedavou barvu rozkladu. 

„Myslíte, že je to biftek?“ zeptal se nejistě fasádníka. 

„Ňáká zkažená flákota,“ řekl Kabrhel. „Je mi fuk, jestli je 

to biftek nebo roštěnka. Někdo to po mně hodil. Z vejšky.“ 

„No no, soudruhu,“ napomenul ho Habásek. „Z jaké výš-

ky? Nahoře přece nikdo není.“ 

Oba zvedli zraky nahoru. Honila se tam šedivá, nízká ob-

laka. Jestli to někdo hodil shora, musel měřit dvacet metrů. 

Spíš to přiletělo z křoví u cesty. 

Habásek tam poctivě vlezl, ale nic nenašel. 

„Povídám, že to spadlo shora,“ řekl Kabrhel. „Fláklo mě 

to do ramene. Byla to pořádná rána.“ 

„Tak mi vysvětlete, odkud to spadlo,“ namítl Habásek. 

„Od toho jste tady vy,“ zachrchlal fasádník. 

„No no,“ děl Habásek a vytáhl ze služební brašny igelitový 

pytlík od svačiny. „Já to ohlásím a pak si vás předvoláme 

jako svědka.“ 

Za huhlavých protestů Vincence Kabrhela všoupl pách-

noucí kus masa do sáčku, pořádně zakroutil okraj a navlékl 



8 

na to červenou gumičku. Celek zasunul do brašny a ťukl se 

do čepice. 

Potom se rozešli na různé strany, bručíce si velice rozdílné 

poznámky. 

 

 

2 
 

Nadporučík Antonín Dvořák choval vřelé přátelské city k 

bývalému náčelníkovi, s nímž se dělil i po jeho odchodu mezi 

důchodce o dobré i zlé, což přinášela služba zhruba ve stej-

ném množství. To zlé většinou nebyly zločinné rejdy gangs-

terských band, ale nekonečná otrava ve městě, které ožilo jen 

jednou do roka pravidelnou výstavou odívání. Konala se v 

létě; takže se právě teď nedělo nic, co by stálo za řeč. 

Proto se Dvořák nevzrušil ani Habáskovým igelitovým 

pytlíkem. Páchlo to hrozně, to ano. Ale i když se tím hnusem 

někdo pokusil inzultovat počestného fasádníka Kabrhela, 

nemuselo to znamenat víc než zamazaný svrchník oběti. 

Je pravda pravdoucí, že se Dvořák nad tou nešťastnou flá-

kotou zadumal jen z nudy, a pokud ho nakonec na celé věci 

něco zaujalo, bylo to tvrdošíjné tvrzení napadeného, že maso 

spadlo shora, kde podle Habáskových slov nebylo nic, z čeho 

by se dalo házet smradlavými bifteky po chodcích. 

„Byl hodně ožralý?“ zeptal se Habáska. 

„Nebyl, soudruhu nadporučíku,“ zavrtěl hlavou Habásek. 

„Měl asi pár piv, táhlo to z něj. Ale ožralý nebyl, to bych ne-

mohl tvrdit.“ 

„A co o tom říkal? Nezmínil se, proč by to po něm někdo 

měl hodit? Nesváděl to na někoho?“ 

„Ne, v tomhle byl úplně věcný, soudruhu nadporučíku. 

Spadlo to shora, pláclo ho to do levého ramene a odrazilo se 

to na zem. Prý to byla dost velká rána.“ 

„Takže to spadlo z velké výšky, co?“ 



9 

„On to říkal,“ kývl Habásek. 

„Pojďte se tam podívat,“ ožil Dvořák a vzal si z věšáku 

kabát. Připadal si, jako když luští křížovku. 

Za chvíli už stáli na místě, kde se na asfaltu ještě před 

chvílí leskla páchnoucí stopa. 

„Támhle odtud,“ řekl Habásek a ukázal prstem do oblak. 

„Tak pokračujte v obchůzce,“ pravil Dvořák dobromyslně. 

„Já se tady porozhlédnu sám.“ 

Habásek pozdravil a pomalu se vzdálil. 

Dvořák se za ním chvíli díval, spílaje si pitomců. Navíc 

dostal hroznou chuť na pivo a kafe zároveň. Překonal se a 

vlezl na trávník, kde předpokládal nějaké stopy. Travička 

ještě nerašila, naopak se po záhonech povalovaly špinavé 

zbytky sněhu. 

Prošel se dvacet metrů tam a dvacet zpátky, předpokládaje, 

že by nikdo na větší vzdálenost tím sajrajtem nehodil. Potom 

byl jat pochybnostmi o svém odhadu. Nakonec vytáhl ošklivý 

pytlík z hluboké kapsy kabátu a z místa, kde ta věc spadla na 

fasádníkovu vycpávku, hodil vší silou pytlíkem někam pryč. 

V houstnoucím šeru to plesklo o zem a Dvořák se tam rozbě-

hl. Hodil mnohem míň, než odhadoval, a spokojeně sebral 

pytlík. 

Potom se dlouho šoural sem a tam, ale ve škraloupech zle-

dovatělého, tajícího sněhu kolem cestičky nenašel jedinou 

šlépěj. 

Musel vytáhnout baterku. 

Několik chodců na něj zavolalo z cesty, jestli něco neztra-

til. Všichni po jeho zamítavé odpovědi pokračovali v cestě s 

radostí, že mu nemusí pomáhat hledat. 

„Stejně si mysleli, že zažijí nějakou srandu,“ zabručel 

Dvořák a pomalu se vracel na cestu. Přitom si všiml malé 

hnědavé skvrny na sněhu. Když si pořádně posvítil, zjistil, že 

je to část neřádu, který měl v kapse. Jako by to tam někomu 

upadlo ve chvíli, kdy se rozmáchl. Vada byla v absolutním 

nedostatku stop toho, kdo by tím hodil. 



10 

Dvořáka ani nenapadlo, aby tu ošklivou věc sbíral. Jenom 

zavrtěl hlavou a vyšel z parku. Chvíli nato už seděl v tramvaji 

a kodrcal se ještě s několika cestujícími na konečnou stanici. 

Stála tam budova Parku kultury, v jejímž přízemí byla pří-

jemná restaurace V sadech. Dvořák doufal, že tam najde ve-

dle uspokojení svých chutí jistého Augustina Velikého. 

 

 

3 
 

„Řekněte, jestli to není zajímavé,“ pravil širokoramenný 

vousáč s lulkou světlovlasému dlouhánovi, který melancho-

licky popíjel tesavelu vermouth bianco. „Dneska přišel od 

Gréty dopis, že přijede – a támhle se řítí Dvořák s očima jako 

pětikoruny. Vzhledem ke Grétině příjezdu lze doufat, že při-

náší příjemné zprávy. O nějaké vraždě, příkladně.“ 

„Nevím, nevím,“ zavrtěl hlavou blonďák. „Vypadá spíš, 

jako by mu někdo nakakal do kapsy.“ 

„To by nešel za námi,“ podotkl vousatý. 

„A za kým by mohl v této noční době jít?“ otázal se blon-

ďák a pokynul velebně Dvořákovi, který právě dorazil ke 

stolu. „Těbůh,“ pravil přitom. 

Nadporučík si pověsil kabát na věšák a padl na židli. Pro 

tuto chvíli byl spokojen. Už mu nesli pivo a u stolu s ním 

seděl bývalý náčelník kriminálky, Dvořákův někdejší šéf, 

Augustin Veliký. Pokud si člověk zvykl brát to jméno jako 

soustavu hlásek, muselo mu to připadat jako vtip. Veliký totiž 

veliký byl. Měřil něco málo ke dvěma metrům a kolovaly 

pověsti, že mnohý vylupovač pokladen doplatil na záchvat 

hrůzy, když se tehdy ještě inspektor Veliký narovnal v tma-

vém koutě vylupovaného interiéru. Tento dvoumetrový muž 

měl obličej dobromyslného filozofa; bledé, namodralé oči se 

usmívaly ze soustavy vrásek, pokrývajících opálenou, úzkou 

tvář. Vlasy měl tak světlé, že se marně snažily zešedivět. Ve-



11 

liký si je česal do přesné, jako podle pravítka nalinkované 

pěšinky. 

Vousatým spolustolovníkem bývalého náčelníka byl Jozí-

fek Smetana, akademický malíř, kterému občas říkali Grand. 

Není jasné, zda proto, že věčně vysedával s Velikým u ver-

mutu, ačkoliv měl měsíčně asi tolik jako lépe placená myčka 

nádobí. Díval se na svět stejně dobromyslně jako jeho přítel, 

ale dovedl v jistých případech zapracovat pěstmi stejně dobře 

jako štětcem. Čert ví, kde se to v něm při jeho způsobu života 

vzalo. 

Veliký a Smetana bydleli v podkroví obludného secesního 

baráku v Lobéliově ulici; Jozífek tam měl ateliér, Veliký 

mládenecký byt. Oba byli svobodní; malíř proto, že si chtěl 

ještě něco užít, policejní vysloužilec proto, že si myslel, že si 

v životě užil dost. 

Přítelkyní obou byla pražská sochařka Gréta Hornová, kte-

rou právě drbali. Že se v téže chvíli dostavil nadporučík, po-

važovali za dobrou konstelaci proto, že se za Grétou táhla 

dobrodružství jako mouchy za medem. Strkala zásadně nos, 

kam neměla, a vždycky měla pekelné štěstí. Jozífek, který s ní 

kdysi navštěvoval akademii, do ní byl mírně zamilován; Ve-

liký k ní cítil podezřelý strýčkovský vztah a Dvořák se jí tro-

chu styděl, protože názory na jisté věci říkala příliš nezaoba-

leně. Dvořák byl shodou okolností také starým mládencem. 

Gréta tvrdila, že může mít svérázné názory na vztahy mezi 

lidmi různých pohlaví už vzhledem ke svému povolání. Kdo 

ví, jak to myslela; většinou pracovala jako opravářka hřbitov-

ních plastik. Jelikož právě dnes došel do Lobéliovy ulice do-

pis, v němž oznamovala svůj příjezd, dalo se předpokládat, že 

se záležitost nesmrskne v provincionální zanedbatelno. 

„Hurrah,“ prohlásil Jozífek, když se Dvořák usadil. „Vy-

padáte, že jste na stopě zlého činu.“ 

Veliký si objednal další vermut. „Dejte mi tam kolečko ně-

jakého citrusového plůdku,“ řekl vrchnímu. „Je to nějaké 

mdlé.“ 



12 

„Citrónek, prosím,“ pravil vrchní. 

„A kousek ledové kříčky, sklepníče,“ doplnil to Jozífek.  

Číšník se neusmál, neboť mu tyto zdrobnělinové fóry Jozí-

fek a Veliký servírovali při každé příležitosti pár let. Nehledě 

na to, že měl fofr. Vždycky. 

Veliký upřel zrak na Dvořáka. 

Nadporučík se do těch vyčkávajících studánek zadíval. Po-

tom si lokl ze svého půllitru a otřel si ústa hřbetem ruky. 

Chvíli si mnul dolní ret. 

„Co je?“ vybafl na něj Smetana. „Vypadáte, jako byste 

chtěl začít nějakou koledu.“ 

„Někdo shodil z velké výšky kus zasmrádlého masa na le-

vé rameno fasádníka Vincence Kabrhela, Za poštou jede-

náct,“ řekl Dvořák. 

„Matka i dítě zdrávi,“ dodal Jozífek. 

Veliký stále mlčel. Čekal, až přijde to hlavní. 

„Stalo se to v parku u vodárny,“ pokračoval Dvořák. „Nad 

místem, kde to spadlo, je akorát nekonečno. Tak jsem si mys-

lel, že by vás to mohlo zaujmout.“ 

„Spadlo to z montgolfiéry,“ hádal Jozífek, tváře se jako 

absolvent prvního ročníku zvláštní školy.  

Veliký se zeptal na něco, co ještě nikoho nenapadlo. „Co 

to bylo za maso?“ 

Dvořák se natáhl ke kabátu, sáhl do kapsy a vytáhl igelito-

vý sáček. „Tohle,“ pravil a položil to na stůl vedle popelníč-

ku. 

Augustin Veliký si klidně zapálil partyzánku. 

„Smrdí to,“ konstatoval Smetana. „Dejte to pryč, než nás 

vyvedou. Ani policajti si tohle nemohou dovolovat ve sluš-

ných hospodách.“ 

Veliký do sáčku píchl špičkou malíčku.  

„Je to celé?“ zeptal se. 

„Všechno, co sebral Habásek,“ kývl Dvořák. „Naštěstí byl 

pár kroků od Kabrhela, když to na něj spadlo. Kousek od ces-

ty jsem našel ještě ždibec, ale nechal jsem to tam.“ 



13 

„Zajímalo by mě, jestli je to hovězí, nebo vepřové,“ pro-

hlásil Veliký. „A odkud. To nebude biftek. Připomíná to spíš 

játra.“ 

„Já s tím skočím do kuchyně,“ nabídl se Jozífek. 

„Schválně,“ kývl Dvořák. „Jsem zvědav, jestli vyletíte dřív 

vy, nebo ten pytlík.“ 

Smetana vzal sáček dvěma prsty a zmizel ve dveřích s ta-

bulkou VSTUP ZAKÁZÁN. Chodil sem už dlouho a s ku-

chařem se znal. Proto vyšel za pět minut bez úhony a vrátil se 

ke stolu. 

„Musel jsem mu dát frťana myslivce,“ řekl. „Už dlouho 

prý neviděl něco tak zasmrádlého. Je to srdíčko, povídal.“ 

„Počkejte,“ ožil náhle Veliký. „Támhle sedí doktor Ma-

chotka.“ 

„Machotka není veterinář,“ podotkl Dvořák. „Je to chi-

rurg.“ 

Ale Veliký už se zvedl a kráčel s obskurním pytlíkem ke 

stolu doktora Machotky. Řekli si pár slov, pak se Machotka 

zvedl a zmizel s Velikým ve dveřích pánské toalety. 

„Taky řešení,“ prohlásil Jozífek. „Jen aby se to neucpalo.“ 

„Neblázněte,“ lekl se Dvořák. „Habásek už tomu určitě dal 

inventární číslo.“ 

Nadporučíkovy obavy byly bezpředmětné. Než mu stačili 

přinést další pivo, vynořil se Veliký ze dveří, označených 

panáčkem. Doktor nešel. 

„Kde jste nechal Machotku?“ staral se Dvořák. „Dejte sem 

ten pytlík.“ 

„Doktor si teď bude pět minut mýt ruce v teplé vodě,“ 

pousmál se Veliký. „Vy říkáte, že nad kritickým místem není 

nic jiného než obloha?“ 

„Na mou duši,“ pravil Dvořák. 

„Tak si tedy představte, že vám vrány roznášejí po městě 

docela slušně rozloženou mrtvolu, o které nevíte,“ děl Veliký 

a podal Dvořákovi sáček. „Nosíte po kapsách lidskou srdeční 



14 

komoru, říkal doktor Machotka. Nuže – jedná se buď o hin-

duistický pohřeb, nebo máte v rajónu pěkný chlívek.“ 

„Zatracená Gréta,“ komentoval to Jozífek. 

 

 

4 
 

Kapitán Pařízek už dva dny nezaléval podezřelé bylinky, 

které se mu pnuly po tělocvičném nářadí kolem oken kancelá-

ře. Skaláry ve velikém akváriu neřvaly hlady jenom proto, že 

ryby neřvou. Na skle, pokrývajícím desku sarkofágovitého 

stolu, se řadila lepivá kolečka, udávající počet náčelníkem 

zkonzumovaných přeslazených limonád. Abstinent a nekuřák 

Pařízek neměl jinou možnost uklidnit svou rozháranou ner-

vovou soustavu. Limonády stály šedesátník jedna a jejich 

ohavnou chuť vyrovnávala zářivá červenofialová barva, při-

pomínající hypermangan. 

Náčelník sáhl snad posté po obtloustlém fasciklu, udělal 

palcem frrrr na okraji popsaných papírů a zahleděl se na pro-

tější stěnu. Bylo to v podstatě k zoufání. 

Někdo praštil fasádníka Kabrhela kusem lidského srdce 

přes rameno, ztratil se beze stopy, a navíc se nenašla k onomu 

srdci se hodící mrtvola. Jako by ono výše zmíněné srdce exis-

tovalo jenom tak už od začátku. 

V tlustém svazku papírů byla hlášení od všech okrskářů a 

hlídek; terén kolem města byl prohledán do vzdálenosti pěti 

kilometrů a stále se v hledání pokračovalo. Byli vyslechnuti 

všichni zjistitelní chodci, kteří se v době činu vyskytovali 

poblíž. Minulost Vincence Kabrhela byla prostudována až k 

prarodičům. Zjistilo se tak, že se přistěhovali do Čech za na-

poleonských válek, ale to bohužel souviselo s mrtvolami 

mnohem staršími. 

Medicinmani z krajské správy zjistili, že srdce není příliš 

staré; opatrně prohlásili, že může být mrtvé déle, než nazna-



15 

čuje stupeň rozkladu, vzhledem k mrazu, který povolil teprve 

nedávno. Všechna tato zjištění neukazovala, komu patřilo. 

Ten záhadný někdo nebyl k nalezení. 

Lidí, kteří v poslední době beze stopy zmizeli, bylo v 

okrese tak málo, že by je spočítal na prstech jedné ruky bez-

ruký Frantík. Náčelníka by to vlastně mělo těšit. Nezaměřil se 

pochopitelně jen na okres, v němž nikdo nezmizel; když pro-

studoval všechny popisy lidi, jichž se týkalo celostátní pátrání 

za poslední půlrok, dělalo se mu mdlo. Zdůvodnit, jak se sr-

deční sval kteréhokoliv dostal až na rameno fasádnického 

mistra, bylo těžší než vypočítat dráhu kosmické rakety. Neby-

la to vůbec žádná legrace a na Pařízka z toho šla hrůza.  

Šedavý kousek masa zatím čekal ve formalínu, až se najde 

zbytek. Ten zbytek mohl vážit šedesát kilo, zatímco doličný 

předmět se vešel do skleničky od hořčice. 

Bylo to k zbláznění. 

Pařízek nechal papíry na stole, oblékl si kožeňák a zamkl 

kancelář. Musel zajít do akvaristické prodejny, než zavřou. 

Mrtvola – nemrtvola, rybičky musely jíst. Naštěstí si nemohly 

stěžovat. 

Cesta vedla kolem parku a Pařízek se tam octl po osmatři-

cáté. 

Nebylo tam co najít.  

Nejméně pak mrtvolu. 

Přesto se o park nezajímal jen Pařízek. 

 

 

5 
 

Scéna: Opět restaurace V sadech. 

„Ach, ten vermut,“ děl Veliký. „Všimněte si poezie, ukryté 

v názvu tohoto ušlechtilého nápoje. Vermut! Člověk by řekl, 

že pomáhá ve rmutu všedního dne. A když se s povzdechem 



16 

chápu této prázdné sklenice, uvědomuji si, že mohu brát 

úplatky, neboť už nikdy nebudu ve službě.“ 

„Já na úplatky nemám,“ zavrčel Dvořák. „Jestli se vám ta-

hle záhada nezdá půvabnou, mluvme o něčem jiném.“ 

„Půvabné záhady nesmrdí,“ řekl Jozífek, šťouraje se za-

myšleně v pomačkané krabičce partyzánek. 

„Mluvit o něčem jiném nepadá v úvahu,“ vzdychl Veliký. 

„My už o tom mluvíme dva dny. Nemyslete si, že nás to ne-

zajímá. Například se mi zdá, že mi ta věc plave ve sklenici 

nebo v hrnku s kafem. Teoreticky je to příšerně zajímavé. 

Nemůžete na nás ovšem chtít, abychom vzali motyku a šli 

překopat celý okres. Jestli zbytek toho exponátu nenajde rota 

specialistů –“ 

„V celém ansámblu nemáme jediného hrobníka nebo 

proutkaře,“ řekl Dvořák. „A dva psi to nevytrhnou, i když 

dělají, co mohou. Museli bychom jich mít tisíc.“ 

„Nebo jednoho velikého,“ pravil Jozífek. „Nemyslím tady 

superintendanta, pochopitelně.“ 

„Ano, představoval jste si zřejmě zvlášť cvičeného mamu-

ta,“ kývl Dvořák. „Co by ne, však je to také obratlovec. Navíc 

má takovou tu násosku.“ 

„Spíš by to chtělo pterodaktyla,“ prohodil Veliký a kývl na 

číšníka. „Doneste mi ještě jednu tesavelu,“ řekl. „S tou ob-

vyklou zdrobnělinou, pochopitelně.“ 

Jozífek přidal svou sklenici. 

„Co jste myslel tím pterodaktylem?“ ptal se Dvořák. 

„Ptakoještěra z doby jurské,“ prohlásil Veliký poučně. 

„Měl blanitá křídla, upevněná na předních packách.“ 

„Takhle se daleko nedostaneme,“ zabručel Dvořák.  

„Jinak taky ne.“ 

„Pařízek mě zblázní.“ 

„Kdepak,“ řekl otcovsky Veliký. „Uvidíte, že se nakonec 

najde docela ucházející mrtvola a všecko bude v pořádku.“ 

Dvořák zavile hleděl do piva.  

Vrchní přinesl vermut. 



17 

„Čím se živil takový pterodaktylus?“ zeptal se Smetana, 

srkaje zároveň tesavelu brčkem. Zaznělo to, jako když mluví 

vodník z potrubí. 

„Zdechlinami,“ prohlásil Veliký. 

„Nelovil?“ 

„Ten můj se živil zdechlinami,“ trval na svém Veliký. 

„Vy máte na mysli určitého pterodaktyla?“ zeptal se 

Dvořák. 

„Právě tak,“ kývl Veliký. 

„Který se živil zdechlinami?“ 

Veliký opět kývl.  

„To mě podržte.“ 

„S radostí,“ děl Jozífek a podržel Dvořáka. 

„Je mi líto, že s vámi nemohu strávit dalších několik hodin 

v poučné rozpravě o druhohorní fauně,“ řekl nadporučík. 

„Další pivo si už nedám, protože z vás stejně nevyrazím nic 

kloudného.“ 

„Mrtvoly nejsou příliš kloudné,“ odpověděl mu na to Ve-

liký. „Váš odchod mě neurazí. Mám pochopení, víte? Dělal 

jsem to nějaký pátek.“ 

„Nezapomeňte si v šatně motyčku,“ dodal Smetana.  

Dvořák kývl na vrchního. 

Veliký vytáhl peněženku.  

„Změníte lokál?“ rýpl Dvořák. 

„Půjdeme na čerstvý vzduch,“ prohlásil Veliký. „Do par-

ku.“ 

„Za takový čerstvý vzduch pěkně děkuju,“ řekl Jozífek. 

„Rojí se to tam hnilobnými produkty.“ 

„Co myslíte, že tam najdete?“ zeptal se nadporučík. „Pro-

česali jsme to tam s maximálními prostředky.“ 

„Za použití tupírovacích hřebenů,“ řekl Jozífek. 

„Najdete starou belu,“ uzavřel to Dvořák. „To je dobrý.“ 

„Ještě dostanu osmdesát haléřů,“ usmál se vrchní v odpo-

věď. 

Vyšli z restaurace. 



18 

Mírně se šeřilo. Jako v den, kdy se z nebe snesl fatální 

ostatek kohosi, spícího věčný sen neznámo kde.  

Vzduch voněl předjařím. 

„Člověk by měl chuť létat,“ pronesl poeticky Veliký, když 

nastupovali do křaplavé tramvaje. 

„Člověk není pterodaktylus,“ poučil ho Dvořák. „Co chce-

te v tom parku najít?“ 

„Cokoliv,“ vysvětlil Veliký. „Nemáte drobné?“ 

„Já to zacvaknu,“ řekl nadporučík velkomyslně. „Vypadá-

te, jako byste chtěl najít toho jurského ptakoještěra.“ 

„Taky mi o nic jiného nejde,“ ujistil ho Veliký a složil se 

na sedadlo. „A když nenajdu pterodaktyla, podívám se aspoň 

po jeho hnízdečku.“ 

 

 

6 
 

V parku někdo zkoumavě pobíhal od stromu ke stromu. 

„Pterodaktylus,“ řekl Jozífek. 

„Pařízek,“ opravil ho Dvořák. „Nedá mu to, chudákovi.“ 

„To bychom měli,“ dodal Jozífek. 

„Dvořák,“ pronesl smutně kapitán, když zahlédl přicháze-

jící trojici. „Tak copak je nového?“ 

„Nová ves pod pleší,“ zabručel Jozífek. „Dobrý večer.“ 

Vztahy mezi Smetanou a kapitánem Pařízkem byly něčím 

mezi ozbrojeným příměřím a studenou válkou. Nejspíš by se 

nenáviděli, nebýt jistých okolností, které kdysi přinesly Pa-

řízkovi pochvalu vyšších míst a Jozífkovi průstřel stehna. 

Náčelník se tehdy překonal a pozval Jozífka s Velikým na 

flám, který skončil k ránu na Pařízkově zahrádce. Podnapilý 

rekonvalescent Smetana tam zválel nějaké floxy, čímž si to u 

náčelníka polepil nanovo. Teď se tedy po delší době sešli v 

parku, kde zčistajasna padaly divné věci na pokojné chodce. 



19 

Že u toho byl ještě Veliký, to nebyla žádná polehčující okol-

nost a Pařízek rázem upadl do popudlivé nálady. 

„Nového nic,“ pokrčil rameny Dvořák. 

„Vy to berete nějak laxně, soudruhu nadporučíku,“ zabru-

čel komisně Pařízek. „Vy si neuvědomujete, že nám tu bez-

prizornou aortu brzy omažou o hubu.“ 

Smetana radostně povyskočil. Pařízek právě pronesl nej-

lepší vtip od svého narození. „Přišli jsme sem hledat ptero-

daktyla,“ oznámil mu tajuplně a klesl na vlhkou lavičku: 

„Aspoň tuhle konstábl to tvrdí.“ 

„Ještě nevíte, kam vedou stopy?“ zeptal se dramaticky Ve-

liký. 

Kapitán se pokřiveně usmál a ukázal do nebes.  

„Also sprach Kabrhel,“ dodal k tomu Jozífek. 

„Nechte si toho Švejka,“ zavrčel náčelník. 

„To je Nietzsche,“ vysvětloval mu Veliký. 

„Na to se vám vykašlu,“ prohlásil Pařízek rezolutně. „S 

nějakými dekadentními citáty mrtvolu nenajdete.“  

Stáli někde v místě, kde Habásek vecpal do igelitového 

pytlíku tu věc. Sníh kolem už roztál; zbylo z něho jen pár 

nepatrných čmouh, vydatně rozšlapaných botami všech mužů, 

které měl Pařízek k dispozici. Vypadalo to, že tam tráva sedm 

let neporoste. Nahoře se klenula šedivá oblaka a někde v křo-

ví pískal kos. 

„Je to na draka,“ vyjádřil náladu chvíle Pařízek a odplivl si 

do roští. 

„Na pterodaktyla,“ upřesnil to Veliký. „Víte, jestli ten 

kousek masa upustil pták, musel být pořádně veliký. Ale ni-

kdy nemohl být tak velký, aby unesl celou mrtvolu. Hledat to 

tělo na zemi je nesmysl. Jestli si nepospíšíte, budete mít veli-

ce ztíženou identifikaci.“ 

„Co tím myslíte?“ vyjel Pařízek. 

„Prostě to, že mrtvola musí ležet někde nahoře. Žádný 

pták by nevynesl takový kus vysoko. Sebral to někde ve výšce 



20 

a potom se prostě snášel klouzavým letem. Minimálně se 

párkrát kousek vznesl, ale tady už toho měl dost a upustil to.“ 

„Prosím vás,“ namítl náčelník. „Mrtvola na střeše?!“ 

„Třeba,“ usmál se pochmurně Veliký. „Jsou věci mezi ne-

bem a zemí, o nichž mysl naše nemá zdání. Horatio.“ 

„– pravil kuchař okultista Jurajda,“ děl Jozífek. 

 

 

7 
 

Bylo příjemné, zelenavé ráno, konečně první jarní den. 

Z Lobéliovy ulice se vymotal oplík a zamířil Kaštanovou 

třídou k Sadům. Za volantem tohoto předválečného vozidla 

seděl Jozífek Smetana. Vedle byl naskládán Veliký, kouřil a 

zamyšleně zíral z okénka. 

„Taky byste si mohl umýt to přední sklo,“ řekl. 

„Škoda vody,“ prohlásil Smetana. „Stejně bude pršet.“ 

Najednou dupl na brzdu a zuřivě zatočil kličkou u okénka. 

„Kam to lezete, slepoune?“ 

„No, no,“ odpověděl uniformovaný příslušník, který taktak 

uskočil na chodník. „Ukažte mi svůj řidičský průkaz.“ 

„Nikdy nezdůvodníte své pošetilé přání,“ řekl mu velebně 

Veliký. „Všiml jsem si, že jste šel v záklonu a vůbec jste se 

nedíval, jestli něco nejede. Tady není přechod pro chodce.“ 

„Promiňte,“ pravil příslušník, jeden z těch, kteří Velikého 

pamatovali. „Kdybych byl věděl, že je to vaše vozidlo…“ 

„Co jste hledal tam nahoře?“ staral se Veliký. 

„Sledujeme let ptáků,“ odpověděl příslušník. Vypadal při-

tom, že se stydí. 

„Lovu zdar,“ řekl Veliký. „To není právě hloupé.“ 

„Cha – cha,“ udělal Jozífek, když se oplík rozjížděl. „Vy-

hlíží toho vašeho pterodaktyla.“ 

Nebyl daleko od pravdy. Dalo se předpokládat, že v nej-

bližší době bude polovina Pařízkových mužů marodit s rozbi-


	Obálka
	Titulní strana
	Copyright
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	99
	100
	PÁR SLOV NA ZÁVĚR ANEB ZÁHADA VÁCLAVA RABSKÉHO (PODRUHÉ)
	Přečtěte si ukázku z knihy Spravedlivá pistole
	Přečtěte si ukázku z knihy Kdo jinému jámu kopá
	Tiráž

